
 

DECRETO DEL PRESIDENTE
N.  256  DEL  10/11/2022

OGGETTO

ESAME VAR. A PSC E POC COMUNE DI GUASTALLA E VAR. AL PUG COMUNE DI 
REGGIOLO-AUTORIZ. DEL PROG. "E_GRID-QUAZZA-COSTR. N. LINEA ELET. A 15 KV 
IN  CAVO  SOTTERRANEO  ED  AEREO  ELIC.  PER  COLLEG.  TRA  I  PTP 
ESIST."VALNOVA  S.GI"  E  "LAMBERTINI"  NEI  COMUNI  DI  GUASTALLA  E 
REGGIOLO".L.R. 10/1993,L.R.37/2002,D.M.29/05/2008,ARTT.32 E 34 L.R.20/2000,ART.4 
LR 24/2017,ART.52 QUATER DPR327/2001 E ART.54 LR 24/2017

copia informatica per consultazione



IL PRESIDENTE

PREMESSO che:

• ARPAE Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia ha provveduto a 
comunicare  in  data  09/07/2021 prot.  18565 l'avvio  del  procedimento  di 
autorizzazione  del  progetto  E_GRID  -  QUAZZA -  Costruzione  di  nuova  linea 
elettrica a 15 kV in cavo sotterraneo ed aereo elicordato per collegamento tra i PTP 
esistenti  n.160885  "VALNOVA S.GI"  e  n.296418  "LAMBERTINI"  nei  Comuni  di 
Guastalla  e  Reggiolo  (RE),  ai  sensi  della  L.R.  10/1993,  L.R.  37/2002  e  D.M. 
29/05/2008, comprendente gli elaborati di variante al PSC e al POC del comune di  
Guastalla e di variante al PUG del comune di Reggiolo;

• nell'ambito  del  procedimento  di  autorizzazione  alla  costruzione  ed  esercizio 
dell'impianto in oggetto è stato pubblicato in data 21/07/2021 l'avviso di deposito del 
progetto  ai  fini  dell'apposizione  del  vincolo  preordinato  all'esproprio  e  della 
dichiarazione di pubblica utilità dell'opera unitamente agli elaborati di variante agli  
strumenti urbanistici, e durante il deposito non sono pervenute osservazioni;

• in data 06/12/2021 è stata formulata una richiesta di integrazioni unitaria al progetto 
da parte della Conferenza dei Servizi, agli atti con prot. 33829 del 06/12/2021;

• il  proponente, e-distribuzione S.p.A.,  a seguito di  tale richiesta, ha provveduto a 
fornire  integrazioni,  pervenute  a  questa  Provincia  in  data  03/01/2022 prot.  46, 
corrispondendo a quanto richiesto;

DATO  ATTO  che  il  Responsabile  del  Procedimento  del  presente  atto  è  l'arch.  Fabio 
Giacometti, che ha predisposto l'istruttoria dello strumento urbanistico in esame;

CONSTATATO che: 

• la  realizzazione  dell'elettrodotto  in  progetto  si  rende  necessaria  per  collegare 
diverse parti della rete elettrica e assicurare la continuità della fornitura di energia 
elettrica in caso di disservizi legati agli eventi meteorologici intensi; 

• il progetto prevede di collegare tramite una linea lunga circa 2,345 km, di cui 1,060 
km in cavo elicordato aereo in alluminio e 1,285 km in cavo interrato, i due PTP 
esistenti n.160885 "VALNOVA S.GI" e n.296418 "LAMBERTINI";

• agli estremi dell'elettrodotto in progetto il collegamento alla linea esistente avverrà 
sostituendo i  sostegni  esistenti  con pali  nuovi  posizionati  in  prossimità  di  quelli 
esistenti al fine di consolidare staticamente la linea ed adeguarla alle innovazioni 
tecnologiche degli impianti elettrici facenti parte della rete di distribuzione;

• la  parte  aerea  dell’elettrodotto  costeggerà  il  canale  “Cavo  Parmigiana  Moglia” 
occupando l’area che lo separa dal cavo “Redefossi”, un’area demaniale gestita dal 
Consorzio di Bonifica dell’Agro Mantovano Reggiano;

Decreto N. 256 del 10/11/2022
pag. 2/8

copia informatica per consultazione



• la scelta progettuale di utilizzare un tratto in cavo aereo è dettata dalla necessità di  
interferire in modo minimale nella gestione della rete di canali gestita dal Consorzio 
di Bonifica dell’Agro Mantovano Reggiano; la soluzione proposta per il tratto aereo 
prevede l’esecuzione di modesti scavi puntuali per fondazioni di piccole dimensioni 
per la messa in opera dei sostegni, il terreno di risulta sarà ricollocato in loco, non 
alterando  la  sicurezza  idraulica  del  territorio  in  esame  e  non  producendo 
significativo gravame ambientale;

• negli  elaborati  di  POC  del  Comune  di  Guastalla  e  negli  elaborati  di  PUG  del 
comune di Reggiolo  viene riportato il  tracciato dell’elettrodotto in progetto ai fini 
dell’apposizione del vincolo preordinato all’esproprio; per le aree private la fascia di  
asservimento  è  pari  a  2  metri  per  lato  (4  metri  complessivi)  misurati  dall'asse 
dell'elettrodotto;  nella  fascia  asservita  non  potranno  essere  eseguite  opere  che 
ostacolino e/o diminuiscano il regolare esercizio in sicurezza dell'elettrodotto; per il 
tratto su strada comunale si applicano le prescrizioni previste dai Comuni;

• la scelta progettuale di impiegare per tutto il tracciato cavi elicordati consente di non 
avere  effetti  significativi  in  termini  di  inquinamento  elettromagnetico  nelle  aree 
interessate dall’intervento; inoltre l'impiego del cavo di tipo elicordato consente, ai  
sensi  del  Decreto  Ministeriale  29/05/2008  “Approvazione  della  metodologia  di 
calcolo  per  la  determinazione  delle  fasce  di  rispetto  per  gli  elettrodotti”  di  non 
applicare le fasce di rispetto per la protezione della popolazione dalle esposizioni ai  
campi elettrici  e magnetici,  in quanto di  ampiezza ridotta,  inferiore alle  distanze 
previste dalle norme di sicurezza sugli impianti elettrici di distribuzione;

• il  Comune  di  Guastalla  con  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  15  del 
26/05/2022 ha espresso l'assenso alla variazione degli strumenti urbanistici dando 
atto  che il  provvedimento autorizzativo comporta  inoltre  apposizione del  vincolo 
preordinato all'esproprio;

•
• il Comune  di  Reggiolo,  successivamente  al  present  Decreto,  predisporrà  una 

Delibera di Consiglio Comunale di presa d’atto del progetto e di attivazione delle 
procedure  ai  sensi  dell’art.  37  della  LR  24/2017  e  dell'art.  52-quater  del  DPR 
327/2001 (testo unico in materia di espropriazione per pubblica utilità);

ATTESO che:

• ai  sensi  dell'art.  4 comma 4 lettera e) della LR 24/2017 e sulla base di  quanto 
disposto dalla DGR  1956 del 22/11/2021 “Atto di coordinamento tecnico ai sensi 
dell'art. 49 della L.R. 24/2017 e ss.mm.ii. in merito agli effetti della conclusione della 
prima fase del periodo transitorio previsto dagli articoli 3 e 4 della medesima L.R. 
24/2017”,  i  procedimenti  speciali  che  comportano  l’effetto  di  localizzazione  dei 
progetti  approvati  in  variante  alla  pianificazione  urbanistica  vigente  possano 
continuare  ad  essere  approvati  in  variante  ai  piani  urbanistici  formati  con  la 
legislazione  previgente,  anche  dopo  la  scadenza  della  prima  fase  del  periodo 
transitorio;

• il Comune di Guastalla è dotato di PSC e POC vigenti ai sensi della L.R. 20/2000 e,  
pertanto, la localizzazione dell'infrastruttura lineare energetica di cui al progetto in 
esame avviene in variante ai piani urbanistici formati con la legislazione previgente, 

Decreto N. 256 del 10/11/2022
pag. 3/8

copia informatica per consultazione



come chiarito dal citato atto di coordinamento tecnico regionale; 
• il  Comune di  Reggiolo  è  dotato  di  PUG vigente  ai  sensi  della  L.R.  24/2017  e 

pertanto, la localizzazione dell'infrastruttura lineare energetica di cui al progetto in 
esame  avviene  in  applicazione  dell'art.  52-quater  DPR  327/2001,  in  quanto 
procedimento  unico  che  ai  fini  dell'approvazione  delle  opere  pubbliche  e  di 
interesse  pubblico  costituisce  variazione  degli  strumenti  urbanistici  vigenti, 
conformemente  al citato  atto  di  coordinamento  tecnico  regionale  in  materia  di 
procedimenti  unici  e  pertanto  la  localizzazione di  detta  infrastruttura importa un 
aggiornamento tavolare dei vincoli dello strumento urbanistico vigente secondo la 
previsione di cui all'art. 37 della LR 24/2017;

• ai sensi dell’art. 32 “Procedimento di approvazione del PSC” della L.R. 20/2000 la 
Provincia può sollevare riserve in merito alla conformità dei PSC agli altri strumenti 
della pianificazione provinciale e regionale, limitatamente agli ambiti delle materie di  
pertinenza dei piani stessi;

• ai sensi dell'art. 34 comma 6 della L.R. 20/200 la Provincia  può formulare riserve al  
POC relativamente a previsioni che contrastano con i contenuti del PSC o con le 
prescrizioni di piani sopravvenuti di livello territoriale superiore;

• la  Provincia,  ai  sensi  dell’art.  5  (come modificato  dalla  LR n.  6/2009)  della  LR 
20/2000  e  a  norma dell'art.  19  della  L.R.  24/2017,  è  l'autorità  competente  alla 
valutazione ambientale dei piani urbanistici comunali; 

• come  disposto  dall'art.  5  della  LR  19/2008,  la  verifica  di  compatibilità  delle 
previsioni  urbanistiche  con  le  condizioni  di  pericolosità  sismica  locale  viene 
espletata nell'ambito delle riserve o degli  atti  di  assenso, comunque denominati, 
resi  dalla Provincia nel  corso del  procedimento di  approvazione dello strumento 
urbanistico;

• la  Provincia,  come gli  altri  soggetti  pubblici  e  privati,  ha la  facoltà  di  formulare 
osservazioni e proposte;

CONSIDERATO che:

• svolta l'istruttoria e visto il parere della Dott. Barbara Casoli, responsabile degli atti di  
questa Provincia inerenti le materie geologiche, idrogeologiche e sismiche, espresso in 
data 30/05/2022 nel quale si evidenzia la non necessità del parere di compatibilità delle 
previsioni  con le condizioni  di  pericolosità sismica locale del  territorio reso ai  sensi 
dell'art. 5 della L.R. 19/08, fatte salve le verifiche geologiche e sismiche eventualmente 
previste, in fase progettuale, dalla normativa vigente, il Responsabile del Procedimento 
non ritiene di esprimere alcuna riserva od osservazione;

CONSIDERATO inoltre che, per quanto attiene alla Valutazione di Sostenibilità Ambientale 
e Territoriale (VALSAT):

• visti i pareri rilasciati nell’ambito del procedimento di cui alla LR n. 10/1993 da parte di:

• Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna, 
Area Prevenzione Ambientale Ovest, Servizio Sistemi Ambientali  Ovest, Sede di 
Reggio Emilia, prot. n. PG/2021/140934 del 13/09/2021, nel quale si ritiene che gli 
impianti  in  oggetto  siano  conformi  a  quanto  previsto  dalle  normative  vigenti  in 
materia di campi elettromagnetici generati da elettrodotti;

Decreto N. 256 del 10/11/2022
pag. 4/8

copia informatica per consultazione



• Regione Emilia-Romagna, Servizio Aree Protette e Sviluppo della Montagna, prot. 
n.  656285  del  14/07/2021;  esito  positivo  della  pre-valutazione  di  incidenza,  in  
quanto  gli  interventi  previsti  dal  progetto  risultano  compatibili  con  la  corretta 
gestione  dei  siti  della  Rete  Natura  2000  a  condizione  che  siano  rispettate  le 
seguenti prescrizioni:
◦ è vietata l’eliminazione della vegetazione arborea presente lungo il tracciato sia 

in fase di realizzazione della linea elettrica, sia in fase di manutenzione;
◦ è vietata la potatura dei rami durante la manutenzione della linea elettrica;

• Consorzio di Bonifica Terre dei Gonzaga in Destra Po, prot. n. 1366 del 31/05/2022, 
nulla osta alla realizzazione del progetto;

• Soprintendenza Archeologia,  belle arti  e paesaggio per la Città metropolitana di 
Bologna e  le  province di  Modena,  Reggio Emilia  e  Ferrara,  prot.  n.  20469 del  
26/08/2021; in riferimento agli aspetti di tutela paesaggistica, parere favorevole ai 
sensi dell’art. 146 del D.Lgs 42/2004 in quanto il progetto risulta compatibile con i 
valori paesaggistici del sito;

• Soprintendenza Archeologia,  belle arti  e paesaggio per la Città metropolitana di 
Bologna e le province di  Modena, Reggio Emilia e Ferrara, trasmesso con nota 
prot. n. 6909 del 16/03/2022; in riferimento agli aspetti di tutela archeologica, parere 
favorevole alla realizzazione dell’opera, fatto salvo il richiamo agli artt. 20 e 90 del  
D.Lgs 42/2004;

• Comando Militare Esercito “Emilia-Romagna” prot. n. 11495 del 13/08/2021; nulla 
osta  n.  304-2021  alla  realizzazione  dell’opera  senza  l’imposizione  di  particolari 
vincoli;

• Aeronautica Militare, Comando 1^ Regione Aerea, prot. n. 4029 del 22/02/2022; 
nulla osta relativamente agli  aspetti  demaniali  di  interesse della scrivente Forza 
Armata all’esecuzione dell’intervento;

• visto  infine  il  Rapporto  Istruttorio  di  Arpae  -  Servizio  Autorizzazioni  e  Concessioni 
(SAC) di Reggio Emilia, PG/2022/0177400 del 27/10/2022, che ritiene non siano attesi 
effetti ambientali negativi significativi a condizione di rispettare specifiche prescrizioni;

• il  Responsabile del  Procedimento propone di  esprimere Parere Motivato positivo ai 
sensi dell'art. 15 del D.Lgs. n. 152/2006 relativamente alla VALSAT del procedimento in 
oggetto a condizione che  siano  rispettate le condizioni e prescrizioni individuate nei 
pareri  espressi  dai  soggetti  competenti  nell’ambito  del  procedimento di  cui  alla  LR 
10/1993,  che  dovranno  essere  recepiti  nell’Autorizzazione  rilasciata  ai  sensi  della 
medesima Legge Regionale;

CONSIDERATO infine che:
• a norma dell'art. 2, comma 2, lett. b LR 24/2017, l'esercizio delle funzioni di governo 

del territorio avviene nel rispetto dell'obbligo di acquisizione dell'informativa antimafia 
nei confronti dei soggetti privati proponenti;

Decreto N. 256 del 10/11/2022
pag. 5/8

copia informatica per consultazione



• in attuazione del “Protocollo di legalità per la prevenzione dei tentativi di infiltrazione 
della  criminalità  organizzata  nel  settore  dell’edilizia  privata  e  dell’urbanistica”, 
sottoscritto  in  data 22 giugno 2016 fra  la  locale  Prefettura,  la  Provincia  di  Reggio 
Emilia, nonché Unioni di Comuni e i Comuni della Provincia di Reggio Emilia, come 
integrato da apposito Protocollo (addendum) sottoscritto in data 20 dicembre 2021, le 
Amministrazioni comunali procedono alle verifiche e ai controlli antimafia nei termini e 
con le modalità prescritti a norma degli articoli 2 e seguenti dei medesimi Protocolli;

VISTO il parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica del presente atto, espresso dal  
Dirigente del Servizio Pianificazione Territoriale;

DECRETA

con  riguardo  al  Comune  di  Guastalla,  di  non  formulare  riserve  né  osservazioni  alla 
variante al PSC e al POC ai sensi dell'art. 34, comma 6 della LR 20/2000;

con  riguardo  al  Comune di  Reggiolo,  di  esprimere  valutazione  positiva  in  ordine  alla 
variante al PUG per la localizzazione dell'infrastruttura lineare energetica in ragione e per 
effetto dell'art. 52-quater DPR 327/2001; la localizzazione di detta infrastruttura importa un 
aggiornamento  della  tavola  dei  vincoli  dello  strumento  urbanistico  vigente  secondo  la 
previsione di cui all'art. 37 della LR 24/2017;

di  esprimere,  ai  sensi  dell'art.  15  del  D.Lgs  n.  152/2006,  Parere  Motivato  positivo 
relativamente alla Valutazione ambientale strategica (ValSAT) delle suddette varianti,  a 
condizione di rispettare quanto riporta nel precedente CONSIDERATO;

di dare atto che:
• a norma dell'art. 2, comma 2, lett. b LR 24/2017, l'esercizio delle funzioni di governo 

del  territorio  avviene  nel  rispetto  dell'obbligo  di  acquisizione  dell'informativa 
antimafia nei confronti dei soggetti privati proponenti;

• in attuazione del “Protocollo di legalità per la prevenzione dei tentativi di infiltrazione 
della  criminalità  organizzata  nel  settore  dell’edilizia  privata  e  dell’urbanistica”, 
sottoscritto in data 22 giugno 2016 fra la locale Prefettura, la Provincia di Reggio 
Emilia, nonché Unioni di Comuni e i Comuni della Provincia di Reggio Emilia, come 
integrato da apposito Protocollo (addendum) sottoscritto in data 20 dicembre 2021, 
le  Amministrazioni  comunali  procedono alle  verifiche e ai  controlli  antimafia  nei 
termini e con le modalità prescritti a norma degli articoli 2 e seguenti dei medesimi 
Protocolli;

• copia integrale dei piani approvati da parte del Consiglio Comunale è trasmessa 
alla Provincia e alla Regione;

• l’adozione  del  presente  provvedimento  non  comporta  oneri  finanziari  a  carico 
dell’Ente;

• il presente decreto è esecutivo dalla sua sottoscrizione.

Decreto N. 256 del 10/11/2022
pag. 6/8

copia informatica per consultazione



ALLEGATI:
– Rapporto istruttorio Arpae SAC;
– Allegato Pareri Enti;
– Parere di regolarità tecnica.

Decreto N. 256 del 10/11/2022
pag. 7/8

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 10/11/2022 IL PRESIDENTE
F.to ZANNI GIORGIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Decreto N. 256 del 10/11/2022
pag. 8/8

copia informatica per consultazione



Pratica SAC Valsat n. 31374/2022
Pratica SAC Aut. LR 10/1993 n. 19029/2021

Provincia di Reggio Emilia
Servizio Pianificazione Territoriale
Piazza Gioberti n. 4
42121 Reggio Emilia
PEC: provinciadireggioemilia@cert.provincia.re.it

OGGETTO: Valsat della variante agli strumenti urbanistici del Comune di Guastalla e del
Comune di Reggiolo per l’inserimento negli elaborati grafici del tracciato di
nuova linea elettrica a 15 kV in cavo sotterraneo ed aereo elicordato per
collegamento tra i PTP esistenti n. 160885 "VALNOVA S.GI" e n. 296418
"LAMBERTINI" progetto E_GRID - QUAZZA nell’ambito del procedimento di cui
alla LR 10/1993 – rapporto istruttorio

Viste le disposizioni normative in tema di valutazione ambientale di piani e programmi:

● Decreto Legislativo 3 aprile 2006, n. 152, Parte seconda, in tema di valutazione ambientale
di piani e programmi;

● Legge Regionale n. 20/2000 e Legge Regionale n. 24/2017 in tema di valutazione di
sostenibilità ambientale e territoriale dei piani urbanistici comunali.

Visto l’art. 15 comma 5 della Legge Regionale n. 13/2015, si trasmette il seguente Rapporto
istruttorio.

RAPPORTO ISTRUTTORIO

Premesso che:

e-distribuzione S.p.A. Divisione Infrastrutture e Reti in data 28/06/2021 ha presentato ad
ARPAE SAC Reggio Emilia la domanda di autorizzazione per l’installazione ed esercizio del
progetto: E_GRID - QUAZZA - Costruzione di nuova linea elettrica a 15 kV in cavo sotterraneo
ed aereo elicordato per collegamento tra i PTP esistenti n.160885 "VALNOVA S.GI" e n.296418
"LAMBERTINI" nei Comuni di Guastalla e Reggiolo (RE), acquisita agli atti da ARPAE SAC
Reggio Emilia al prot. n. PG/2021/101337 del 29/06/2021;

____________________________________________________________________________________________________________

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Area Autorizzazioni e Concessioni Ovest
Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia
piazza Gioberti, 4 - 42121 Reggio Emilia | tel 0522.444111 | fax 0522.444248 | re-urp@arpae.it | pec: aoore@cert.arpa.emr.it
Sede legale Arpae: Via Po, 5 - 40139 Bologna | tel 051.6223811 | pec: dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370

Pag. 1/5

copia informatica per consultazione

mailto:provinciadireggioemilia@cert.provincia.re.it


l’installazione e l’esercizio di tale opera saranno autorizzati nell’ambito del procedimento di cui
alla LR 10/1993, che, ai sensi della LR 13/2015, è di competenza dell'Agenzia Regionale per la
Prevenzione Ambiente ed Energia (ARPAE) ed in particolare del Servizio Autorizzazioni e
Concessioni (SAC) di Reggio Emilia;

nell’ambito del procedimento di cui alla LR 10/1993 ARPAE SAC ha convocato la Conferenza di
servizi al fine di acquisire ogni autorizzazione, concessione, approvazione, parere e nulla osta
comunque denominato necessario per il rilascio dell’autorizzazione all’installazione e
all’esercizio della linea elettrica;

l’autorizzazione ai sensi della LR 10/1993 costituisce variante al Piano Strutturale Comunale
(PSC) ed al Piano Operativo Comunale (POC) del Comune di Guastalla ed al Piano Urbanistico
Generale (PUG) del Comune di Reggiolo ai fini della localizzazione e dell’apposizione dei
vincoli preordinati agli espropri dei terreni, nonché dichiarazione di pubblica utilità dell’opera in
oggetto;

gli elaborati di progetto sono stati stati pubblicati sul BURERT con avviso n. 223 del 21/07/2021;

il Comune di Guastalla, interessato dal tracciato dell’opera in oggetto, con Deliberazione di
Consiglio Comunale n. 15 del 26/05/2022 ha espresso il proprio atto di assenso agli effetti di
variante urbanistica dell’autorizzazione che verrà rilasciata ai sensi della LR 10/1993;

il Comune di Reggiolo, interessato dal tracciato dell’opera in oggetto, successivamente al
Decreto del Presidente della Provincia di Reggio Emilia predisporrà una Delibera di Consiglio
Comunale di presa d’atto del progetto e di attivazione delle procedure ai sensi dell’art. 37 della
LR 24/2017 e dell'art. 52-quater del DPR 327/2001 (testo unico in materia di espropriazione per
pubblica utilità).

Considerato inoltre che dagli elaborati emerge che:

il tracciato dell'elettrodotto, con lunghezza pari a circa 2.345 metri, prevede di collegare i PTP
(Posti di Trasformazione su Palo) esistenti n. 160885 "VALNOVA S.GI" e n. 296418
"LAMBERTINI" nei Comuni di Guastalla e Reggiolo (RE);

la linea elettrica si svilupperà su strada comunale e proprietà privata, 1.060 metri in cavo
elicordato aereo in alluminio e 1.285 metri in cavo interrato;

per la parte in cavo aereo l'intervento rientra tra le opere soggette ad autorizzazione
paesaggistica, in quanto, una volta terminato, modificherà la percezione visiva dell'area
interessata; la parte in cavo elicordato interrato è invece esclusa dall’ottenimento

____________________________________________________________________________________________________________

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Area Autorizzazioni e Concessioni Ovest
Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia
piazza Gioberti, 4 - 42121 Reggio Emilia | tel 0522.444111 | fax 0522.444248 | re-urp@arpae.it | pec: aoore@cert.arpa.emr.it
Sede legale Arpae: Via Po, 5 - 40139 Bologna | tel 051.6223811 | pec: dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370

Pag. 2/5

copia informatica per consultazione



dell’autorizzazione paesaggistica; la parte aerea dell’elettrodotto costeggerà il cavo Parmigiana
Moglia occupando l’area che lo separa dal cavo Redefossi, non è prevista la costruzione di
nuove cabine né la posa di nuovi trasformatori; gli elaborati sono comprensivi di relazione
paesaggistica nella quale si evidenzia che la scelta progettuale di utilizzare un tratto in cavo
aereo è motivata dalla necessità di minimizzare le interferenze con la rete dei canali di bonifica;

l’intervento interessa per una buona parte il Sito Rete Natura 2000 SIC/ZPS IT4030015 "Valli di
Novellara"; a tal fine gli elaborati sono comprensivi di pre-valutazione di incidenza;
nella pre-valutazione di incidenza si indica che le opere inerenti la realizzazione di un tratto di
elettrodotto su pali tubolari in acciaio comporteranno l’abbattimento di un doppio filare alberato,
scavi per costruzione del basamento dei tralicci e passaggio di mezzi di cantiere; il tratto
soggetto a incidenza più elevata risulta essere la fascia boscata che si sviluppa a ridosso del
canale Redefossi Guastallese, per una lunghezza complessiva di 1.070 metri circa;
nella pre-valutazione si dichiara che gli interventi proposti hanno un’incidenza negativa
significativa sul Sito Rete Natura 2000 interessato di grado medio;

per il Comune di Guastalla l’autorizzazione ai sensi della LR 10/1993 comporta variante al POC
per la localizzazione dell’opera e l’apposizione del vincolo espropriativo e variante al PSC per
l’individuazione dell’infrastruttura; considerato che le linee elettriche a 15 kV in cavo elicordato
sono esenti dal calcolo della DPA ai sensi del DM 29/05/2008, negli elaborati cartografici i
prevede di indicare solo il tracciato dell'elettrodotto;

per il Comune di Reggiolo l’autorizzazione ai sensi della LR 10/1993 comporta modifica agli
elaborati del PUG per la localizzazione dell’opera e l’apposizione del vincolo espropriativo e per
l’aggiornamento della tavola dei vincoli;

la scelta progettuale di impiegare per tutto il tracciato cavi elicordati consente di non avere
effetti significativi in termini di inquinamento elettromagnetico nelle aree interessate
dall’intervento; i livelli si manterranno al di sotto dell'obiettivo di qualità di 3 microTesla lungo
tutto il tracciato; inoltre l'impiego del cavo di tipo elicordato consente, ai sensi del Decreto
Ministeriale 29/05/2008 “Approvazione della metodologia di calcolo per la determinazione delle
fasce di rispetto per gli elettrodotti” di non applicare le fasce di rispetto per la protezione della
popolazione dalle esposizioni ai campi elettrici e magnetici, in quanto di ampiezza ridotta,
inferiore alle distanze previste dalle norme di sicurezza sugli impianti elettrici di distribuzione.

Visti i pareri, allegati al presente rapporto istruttorio, rilasciati nell’ambito del procedimento di cui
alla LR n. 10/1993 da parte di:

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna, Area
Prevenzione Ambientale Ovest, Servizio Sistemi Ambientali Ovest, Sede di Reggio Emilia, prot.
n. PG/2021/140934 del 13/09/2021, nel quale si ritiene che gli impianti in oggetto siano conformi

____________________________________________________________________________________________________________

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Area Autorizzazioni e Concessioni Ovest
Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia
piazza Gioberti, 4 - 42121 Reggio Emilia | tel 0522.444111 | fax 0522.444248 | re-urp@arpae.it | pec: aoore@cert.arpa.emr.it
Sede legale Arpae: Via Po, 5 - 40139 Bologna | tel 051.6223811 | pec: dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370

Pag. 3/5

copia informatica per consultazione



a quanto previsto dalle normative vigenti in materia di campi elettromagnetici generati da
elettrodotti;

Regione Emilia-Romagna, Servizio Aree Protette e Sviluppo della Montagna, prot. n. 656285
del 14/07/2021; esito positivo della pre-valutazione di incidenza, in quanto gli interventi previsti
dal progetto risultano compatibili con la corretta gestione dei siti della Rete Natura 2000 a
condizione che siano rispettate le seguenti prescrizioni:
● è vietata l’eliminazione della vegetazione arborea presente lungo il tracciato sia in fase di

realizzazione della linea elettrica, sia in fase di manutenzione;
● è vietata la potatura dei rami durante la manutenzione della linea elettrica;

Consorzio di Bonifica Terre dei Gonzaga in Destra Po, prot. n. 1366 del 31/05/2022, nulla osta
alla realizzazione del progetto;

Comune di Guastalla, Autorizzazione paesaggistica n. 187 del 24/05/2022 ai sensi dell’art. 146
del D.Lgs 42/2004 alla costruzione e all'esercizio di una nuova linea elettrica E_GRID -
QUAZZA - a 15 kV in cavo sotterraneo ed aereo elicordato per collegamento tra i PTP esistenti
n. 160885 "VALNOVA S.GI" e n. 296418 "LAMBERTINI" nei Comuni di Guastalla e Reggiolo
(RE) da parte di e-distribuzione spa, alle condizioni e prescrizioni contenute nel parere
vincolante della Soprintendenza Archeologia, bella arti e paesaggio per la città metropolitana di
Bologna e le province di Modena, Reggio Emilia e Ferrara, prot. n. 20469 del 26/08/2021;

Soprintendenza Archeologia, belle arti e paesaggio per la Città metropolitana di Bologna e le
province di Modena, Reggio Emilia e Ferrara, prot. n. 20469 del 26/08/2021; in riferimento agli
aspetti di tutela paesaggistica, parere favorevole ai sensi dell’art. 146 del D.Lgs 42/2004 in
quanto il progetto risulta compatibile con i valori paesaggistici del sito;

Soprintendenza Archeologia, belle arti e paesaggio per la Città metropolitana di Bologna e le
province di Modena, Reggio Emilia e Ferrara, prot. n. 6909 del 16/03/2022; in riferimento agli
aspetti di tutela archeologica, parere favorevole alla realizzazione dell’opera;

Comando Militare Esercito “Emilia-Romagna” prot. n. 11495 del 13/08/2021; nulla osta n.
304-2021 alla realizzazione dell’opera senza l’imposizione di particolari vincoli;

Aeronautica Militare, Comando 1^ Regione Aerea, prot. n. 4029 del 22/02/2022; nulla osta
relativamente agli aspetti demaniali di interesse della scrivente Forza Armata all’esecuzione
dell’intervento.

____________________________________________________________________________________________________________

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Area Autorizzazioni e Concessioni Ovest
Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia
piazza Gioberti, 4 - 42121 Reggio Emilia | tel 0522.444111 | fax 0522.444248 | re-urp@arpae.it | pec: aoore@cert.arpa.emr.it
Sede legale Arpae: Via Po, 5 - 40139 Bologna | tel 051.6223811 | pec: dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370

Pag. 4/5

copia informatica per consultazione



Valutato che:

durante il periodo di pubblicazione e deposito a seguito di avviso sul BURERT n. 223 del
21/07/2021, ARPAE SAC non ha ricevuto osservazioni relativamente al procedimento in
oggetto;

nella pre-valutazione di incidenza contenuta negli elaborati di progetto si evidenzia che le opere
e gli interventi previsti comporteranno anche l’abbattimento di un doppio filare alberato;
la Regione Emilia-Romagna, Servizio Aree Protette e Sviluppo della Montagna con prot. n.
656285 del 14/07/2021, in atti ARPAE al prot. n. PG/2021/110306 del 14/07/2021, ha
comunicato l’esito positivo della pre-valutazione di incidenza, in quanto gli interventi previsti dal
progetto risultano compatibili con la corretta gestione dei siti della Rete Natura 2000 a
condizione che siano rispettate le seguenti prescrizioni:
● è vietata l’eliminazione della vegetazione arborea presente lungo il tracciato sia in fase di

realizzazione della linea elettrica, sia in fase di manutenzione;
● è vietata la potatura dei rami durante la manutenzione della linea elettrica;

il parere vincolante della Soprintendenza Archeologia, bella arti e paesaggio per la città
metropolitana di Bologna e le province di Modena, Reggio Emilia e Ferrara citato dal Comune di
Guastalla nella Autorizzazione paesaggistica n. 187 del 24/05/2022 in realtà non contiene
alcuna condizione o prescrizione ai fini della tutela paesaggistica.

Tutto ciò premesso, si ritiene che ai fini della Valutazione di sostenibilità ambientale e territoriale
delle varianti urbanistiche in esame, non siano attesi effetti ambientali negativi significativi derivanti
dalla loro attuazione, a condizione che siano rispettate le condizioni e prescrizioni individuate nei
pareri espressi dai soggetti competenti nell’ambito del procedimento di cui alla LR 10/1993, che
dovranno essere recepiti nell’Autorizzazione rilasciata ai sensi della medesima Legge Regionale.

Il Dirigente
del Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia

(Dott. Richard Ferrari)
firmato digitalmente

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005

____________________________________________________________________________________________________________

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Area Autorizzazioni e Concessioni Ovest
Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia
piazza Gioberti, 4 - 42121 Reggio Emilia | tel 0522.444111 | fax 0522.444248 | re-urp@arpae.it | pec: aoore@cert.arpa.emr.it
Sede legale Arpae: Via Po, 5 - 40139 Bologna | tel 051.6223811 | pec: dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370

Pag. 5/5

copia informatica per consultazione



 

Pratica Sinadoc n° 25249/2021/PZ

Arpae -  Servizio Autorizzazioni 
e Concessioni
SEDE

c.a.: Dr. Cervi Alessandro

e p.c.  Azienda USL di Reggio Emilia
  Servizio di Igiene Pubblica
Distretto di Correggio

c.a. Cinzia Camurri
sanitapubblicacorreggio@pec.ausl.re.it

 

Oggetto: Impianto elettrico a 15 kV soggetto ad autorizzazione. 
Valutazioni tecniche preventive ai sensi degli  articoli 3, 3° comma e 4 della L.R.
22/02/1993 n. 10.

 Progetto E_GRID QUAZZA: Costruzione di nuova linea elettrica a 15 kV in cavo
sotterraneo ed aereo elicordato per collegamento tra  i  PTP esistenti  n.160885
"VALNOVA S.GI" e n.296418 "LAMBERTINI" nei Comuni di Guastalla e Reggiolo
(RE) 
Pratica AUT 3578/3360

 
VISTA la domanda presentata da Enel Distribuzione (ns. prot. n. PG/2021/101357  del 29/06/2021) e la
documentazione acclusa che si allega alla presente;

CONSIDERATO che i  livelli  stimati  d'esposizione della  popolazione ai  campi  elettrico  e magnetico
generati dagli impianti elettrici in oggetto non superano il limite di esposizione e il valore di attenzione
(art.3) previsti dal D.P.C.M. 08/07/03;

VISTO inoltre che la distanza delle  infrastrutture elettriche in progetto da edifici esistenti e da aree
adibite  a  permanenza  di  persone  per  tempi  non  inferiori  alle  quattro  ore  giornaliere  è  tale  da
ottemperare all’obiettivo di qualità di 3 µT.

SI RITIENE che gli  impianti  in  oggetto  siano conformi a quanto previsto dalle normative vigenti  in
materia di campi elettromagnetici generati da elettrodotti. 

   Il tecnico incaricato
   per. ind. Paolo Zanichelli       Responsabile
(firma assolta digitalmente) di Unità Specialistica Aria-CEM
             (Area Ovest)
                 Dr.ssa Fiorella Achilli
        (firma assolta digitalmente)

            

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale: Via Po, 5 - 40139 Bologna | tel 051.6223811 | fax 051.543255 | urpdg@arpa.emr.it | www.arpae.it
pec: dirgen@cert.arpa.emr.it | P. iva e C.F. 04290860370
Area Prevenzione Ambientale Ovest – Servizio Sistemi Ambientali Ovest – sede di Reggio Emilia
Via Amendola, 2 – 42122 Reggio Emilia | tel 0522.336011 | fax 0522.330546 | urpre@arpa.emr.it | pec aoore@cert.arpa.emr.it

copia informatica per consultazione



 

DIREZIONE GENERALE CURA DEL 

TERRITORIO E DELL’ AMBIENTE  

 INDICE LIV. 1 LIV. 2 LIV. 3 LIV. 4 LIV. 5 ANNO NUM SUB. 

a uso interno: DP/_______/__________  Classif.|___  1275 _|       550|__  160 |____|_____|_______|  Fasc. 2020   _|___4/2____|______| 

 

 

 

Viale della Fiera 8 

40127 Bologna 

 

tel  051.527.6080 / 527.6094 

fax 051.527.6957 

 

segrprn@regione.emilia-romagna.it 

PEC: segrprn@postacert.regione.emilia-romagna.it 

www.regione.emilia-romagna.it 

 

 

www.regione.emilia-romagna.it 

SERVIZIO AREE PROTETTE FORESTE  

E SVILUPPO DELLA MONTAGNA 

 IL RESPONSABILE 

GIANNI GREGORIO 

TRASMISSIONE VIA PEC 

Arpae 
Servizio Autorizzazioni e 
Concessioni di Reggio Emilia 
c.a. Dott.ssa Valentina Beltrame 
aoore@cert.arpa.emr.it 

 
 
 
 
 

Oggetto: progetto: E_GRID - QUAZZA - Costruzione di nuova linea elettrica a 15 kV in cavo 
sotterraneo ed aereo elicordato per collegamento tra i PTP esistenti n.160885 "VALNOVA S.GI" 
e n.296418 "LAMBERTINI" nei Comuni di Guastalla e Reggiolo (RE). Valutazione di incidenza. 
 
Visti: 
 

- le Direttive 2009/147/CE, che sostituisce la Direttiva 79/409/CEE “Uccelli - Conservazione 
degli uccelli selvatici”, e 92/43/CEE “Habitat - Conservazione degli habitat naturali e 
seminaturali e della flora e della fauna selvatiche” con le quali si prevede che, al fine di tutelare 
le specie animali e vegetali, nonché gli habitat, indicati negli Allegati I e II, gli Stati membri 
classifichino in particolare come SIC (Siti di Importanza Comunitaria) e come ZPS (Zone di 
Protezione Speciale) i territori più idonei al fine di costituire una rete ecologica europea, definita 
"Rete Natura 2000"; 
 

- il DPR 8 settembre 1997, n. 357 "Regolamento recante attuazione della Direttiva n. 92/43/CEE 
relativa alla conservazione degli habitat naturali e seminaturali, nonché della flora e della fauna 
selvatiche", successivamente modificato dal DPR 12 marzo 2003, n. 120, con i quali, 
unitamente alla legge n. 157/92, si dà applicazione in Italia alle suddette direttive comunitarie; 
 
- la Legge Regionale 14 aprile 2004, n. 7 “Disposizioni in materia ambientale” che al Capo I, 
artt. 1-9, definisce i ruoli dei diversi enti nell’ambito di applicazione della Direttiva comunitaria n. 
92/43/CEE, nonché gli strumenti e le procedure per la gestione dei siti della rete Natura 2000; 
 

- la Legge Regionale 17 febbraio 2005, n. 6 "Disciplina della formazione e della gestione del 
sistema regionale delle Aree naturali protette e dei siti della Rete Natura 2000” e ss.mm.ii.; 
 

- la Legge Regionale 31 luglio 2006, n. 15 “Disposizioni per la tutela della fauna minore in 
Emilia-Romagna”; 
 
- la Legge Regionale 6 marzo 2007, n. 4 “Adeguamenti normativi in materia ambientale. 
Modifiche a Leggi regionali” (artt. 34 e 35); 
 
- la Legge Regionale 23 dicembre 2011, n. 24 "Riorganizzazione del sistema regionale delle 

 

PROT. N.  

DEL  

copia informatica per consultazione

mailto:segrprn@regione.emilia-romagna.it
mailto:segrprn@postacert.regione.emilia-romagna.it
mailto:aoore@cert.arpa.emr.it


 

aree protette e dei siti della rete Natura 2000 e istituzione del Parco regionale dello Stirone e 
del Piacenziano”; 
 

- la Legge Regionale n. 13 del 30 luglio 2015 “Riforma del sistema di governo regionale e locale 
e disposizioni su Città metropolitana di Bologna, Province, Comuni e loro Unioni”; - la Legge 
Regionale 29 dicembre 2015, n. 22 “Disposizioni collegate alla legge regionale di stabilità per il 
2016”; 
 

- la Legge Regionale 20 maggio 2016, n. 9 “Legge comunitaria regionale per il 2016”;  
 

Viste, inoltre, le Deliberazioni della Giunta regionale: 
- n. 1191/07 “Approvazione direttiva contenente i criteri di indirizzo per l'individuazione, la 
conservazione, la gestione ed il monitoraggio dei SIC e delle ZPS, nonché le linee guida per 
l'effettuazione della valutazione di incidenza ai sensi dell'art. 2, comma 2, della L.R. 7/04” con la 
quale si definiscono le procedure amministrative per la proposta di aggiornamento dei siti 
esistenti e per l’individuazione di nuovi siti e, contestualmente, si definiscono i due livelli delle 
misure di conservazione; quello generale, di competenza regionale, e quello specifico, di 
competenza degli Enti gestori dei siti Natura 2000; 
- n. 893/12 con la quale è stato aggiornato l’elenco complessivo dei Siti di Importanza 
Comunitaria (SIC) e delle Zone di Protezione Speciale (ZPS) presenti nella Regione Emilia- 
Romagna, ai sensi delle Direttive CEE “Uccelli” e “Habitat”; 
- n. 79/18 “Approvazione delle misure generali di conservazione, delle misure specifiche di 
conservazione e dei piani di gestione dei siti Natura 2000, nonché della proposta di 
designazione delle ZSC e delle modifiche alle delibere n. 1191/07 e n. 667/09”; 
- n. 1147/18 “Approvazione delle modifiche alle misure generali di conservazione, delle misure 
specifiche di conservazione e dei piani di gestione dei siti Natura 2000”; 
- le Misure di conservazione specifiche ed il formulario del sito di Rete Natura 2000 interessato; 
- la documentazione tecnica pervenuta. 
 
Espletata la procedura di Valutazione di incidenza, dalla quale si evince che il progetto non 
determina incidenza negativa significativa sui siti della Rete Natura 2000 interessati, con la 
presente si comunica l’esito positivo della pre-valutazione di incidenza, in quanto gli interventi 
risultano compatibili con la corretta gestione dei siti della Rete Natura 2000 con le seguenti 
prescrizioni: 
- è vietata l’eliminazione della vegetazione arborea presente lungo il tracciato sia in fase di 

realizzazione della linea elettrica, sia in fase di manutenzione; 

- è vietata la potatura dei rami durante la manutenzione della linea elettrica. 
 

 Cordiali saluti. 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

DR. GIANNI GREGORIO 
(DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE) 

 
 
FB_pb_vinca_ARPAE_RE_com_Guastalla e Reggiolo_2021.pdf 
 

Copia analogica a stampa tratta da documento informatico identificato dal numero di protocollo indicato sottoscritto con 
firma digitale predisposto e conservato presso l’Amministrazione in conformità al D.lgs. 82/2005 (CAD) e successive 
modificazioni. 

 

•  

 

copia informatica per consultazione



46100 Mantova - Via G.B. Spagnoli, 5 

Tel. (0376) 222780 - Telefax (0376) 221390 

e-mail: info@gonzagadxpo.it 

PEC: bonifica.gonzagadxpo@pec.regione.lombardia.it 

C.F. 02122930205 

 

 

 

 

Prot. N.  1366 Mantova, 31/05/2022 

Risposta a v/s N.         

in data        Spett.le  E-Distribuzione S.p.a. 

Allegati N.          Infrastrutture e Reti Italia Area Nord 

Riferimento         via Ombrone, n°2 

  00198 Roma 

  e-distribuzione@pec.e-distribuzione.it 

   

 e p.c. sig. Salvatore Di Napoli 

  salvatore.dinapoli@e-distribuzione.com 

  

 e p.c. Comune di Guastalla 

  guastalla@cert.provincia.re.it  

 

       e p.c.             Comune di Reggiolo 

              comunereggiolo@postecert.it 

 

 e p.c. Funzionario consortile ing. Antonio Leoni 

  leoniantonio@gonzagadxpo.it 

 

 

Oggetto: nulla osta per AUT_2140960 3638/7-3360, parallelismo col canale consortile “Redefossi Guastallese” con 

linea elettrica MT 15 kV per allacciamento cabine di trasformazione n° 160885 denominata “VALNOVA 

S.GI” in comune di Reggiolo (RE) con cabina di trasformazione n° 296418 denominata “LAMBERTINI” a 

Guastalla (RE).  

 

 

In relazione alla domanda del 28/06/2021 di codesta Ditta acquisita con protocollo n. 2216 del 29/06/2021 ed alle 

successive modifiche ed integrazioni accolte con protocollo 6 del 10/01/2022, con la quale la S.V. chiedeva la 

possibilità di posare nuova linea MT aerea di 1060 m circa, fuori dalla fascia di rispetto ed oltre i 5,0 m in 

allontanamento dal ciglio del canale “Redefossi Guastallese” rispettivamente sui mappali individuati nel comune di 

Reggiolo (RE) attraverso il fg. 40 map. 7 (tratto BC) e del comune di Guastalla (RE) attraverso il fg. 42 mappali 82, 

85, (tratto BC), 

come indicato negli allegati forniti a corredo della domanda, esaminato il progetto, si esprime con la presente il 

nulla-osta, per quanto di competenza. 

Corre inoltre l’obbligo di ricordare che le manutenzioni ordinarie e straordinarie dell’opera, compresa la sua 

riparazione, rifacimento o rimozione, resteranno a carico dei richiedenti. 

Il presente nulla-osta, che non esime il richiedente ad istruire pratiche presso altri enti, viene rilasciato fatti salvi 

i diritti di terzi e resta subordinato al determinante parere del Comune di Guastalla e Reggiolo. 

Distintamente.     

       

                                             

  ing. Raffaele Monica 

  Direttore 

  

 

 

 

 
Il referente della pratica: Marcello Alimonti 

e-mail: alimontimarcello@gonzagadxpo.it 

 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del d.lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa. 

Firmato digitalmente da:
MONICA RAFFAELE

 

Firmato il 31/05/2022 12:59
Seriale Certificato: 21857504
Valido dal 29/01/2021 al 29/01/2024
InfoCert Firma Qualificata 2

copia informatica per consultazione

mailto:info@gonzagadxpo.it
mailto:bonifica.gonzagadxpo@pec.regione.lombardia.it
mailto:alimontimarcello@gonzagadxpo.it


C O M U N E   DI  G U A S T A L L A
Provincia di Reggio Emilia

  Piazza Mazzini, 1
  42016 GUASTALLA
  Tel. (0522) 839711
  Fax (0522) 824834
  C.F. e P.IVA: 00439260357
  Pec: guastalla@cert.provincia.re.it

AREA INTERVENTI SUL TERRITORIO E LAVORI PUBBLICI

*********

AUTORIZZAZIONE

N. 187 DEL 24/05/2022

Proposta n. A03.S01 1412/2022

Autorizzazione/Concessione n. 187 del 24/05/2022

Oggetto: AUTORIZZAZIONE PAESAGGISTICA AI SENSI DELLART. 146 DEL D.LGS 
42/2004 E SMI, PER LA COSTRUZIONE DI UNA NUOVA LINEA ELETTRICA 15 KV IN 
CAVO SOTTERRANEO ED AEREO ELICORDATO PER COLLEGAMENTO TRA I PTP 
ESISTENTI N.160885 "VALNOVA S.GI" E N.296418 "LAMBERTINI" NEI COMUNI DI 
GUASTALLA E  REGGIOLO (RE).  DITTA E-DISTRIBUZIONE SPA.  AMBIENTALE  N. 
AA017/21.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTA la  richiesta  inoltrata  dalla  Società  e-distribuzione  Spa,  con  sede  legale  in  Via 
Darwin, 4, 40131 Bologna ad Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e 
l'energia dell’Emilia-Romagna, Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia, in 
data  29/06/2021  prot.  101337,  relativa  domanda  di  autorizzazione  alla  costruzione  e 
all'esercizio di una nuova linea elettrica E_GRID - QUAZZA - a 15 kV in cavo sotterraneo 
ed aereo elicordato per collegamento tra i  PTP esistenti  n.160885 "VALNOVA S.GI"  e 
n.296418  "LAMBERTINI"  nei  Comuni  di  Guastalla  e  Reggiolo  (RE),  in  area  censita 
catastalmente nel Comune di Guastalla al Fg. 40 map. 88, 90, 103, 106, Fg. 41 map. 21 e  
Fg. 42 map. 82 e 129, ai sensi dell’art. 146 del D.Lgs 42/2004 e smi;

Vista la comunicazione di avvio del procedimento e indizione della Conferenza dei servizi 
(asincrona),  pervenuta  da Arpae -  Agenzia  regionale  per  la  prevenzione,  l'ambiente  e 
l'energia dell’Emilia-Romagna, Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia, in 
data 09/07/2021 prot. 17676, relativa alla suddetta domanda; 

Aut./Conc. n. 187 del 24/05/2022 pag. 1/3

copia informatica per consultazionecopia informatica per consultazione



Dato  atto  che  per  l'approvazione  del  suddetto  progetto  occorre  procedere  al  rilascio 
dell'autorizzazione paesaggistica ai sensi dell'art. 146 commi 7 e 8 del D.lgs 42/2004 e 
smi;

Vista la comunicazione di avvio del procedimento inviata a mezzo pec in data 01/07/2021 
con prot. 16950;

Visto il parere favorevole della Commissione per la Qualità Architettonica e del Paesaggio 
del 01/07/2021 verbale n. 6;

Visto  il  parere  positivo  del  Responsabile  di  settore  Territorio  e  Programmazione,  alla 
proposta  di  autorizzazione  paesaggistica  inviata  al  Ministero  per  i  Beni  Culturali  – 
Soprintendenza per i  beni Ambientali, Architettonici dell’Emilia, in data 02/07/2021 prot.  
17053;

Considerato che è pervenuto il parere vincolante da parte del Ministero per i Beni Culturali 
– Soprintendenza per i beni Ambientali, Architettonici dell’Emilia (rif. 26/08/2021 con prot.  
20469), allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale;

Visto  il  DPR  31/2017  “Regolamento  recante  individuazione  degli  interventi  esclusi 
dall’autorizzazione paesaggistica o sottoposti a procedura autorizzatoria semplificata”;

Dato atto che il progetto oggetto della presente rientra all’interno della procedura ordinaria 
di cui all’art. 146 commi 7 e 8 del D.lgs 42/2004 e smi;

Visto il Dlgs 42/2004 e ss.mm.ii. “Codice dei beni culturali e del paesaggio”;

Preso Atto:
-  che il  Responsabile del  Procedimento ai  sensi  dell’art.  4 della  Legge n. 241/1990 è 
individuato  nella  persona,  dell’Arch.  Silvia  Cavallari  Responsabile  del  Settore 
Programmazione e Territorio, come da poteri conferitigli dal Dirigente dell’Area di Staff in 
data 30/12/2020 nomina prot. N. 10;
- che l’istruttoria del presente procedimento è stata curata dall'Arch. Silvia Cavallari;
-  che, ai  sensi  del  vigente PTPCT, nei  confronti  dl  Responsabile dell’Area/Settore, del 
Responsabile  del  procedimento,  e  del  funzionario/collaboratore  che  ha  istruito  il  
procedimento non sussiste alcun conflitto di interessi, così come disciplinato dall’art. 6 bis 
della Legge n. 241/1990 e s.m.i.;
- non sussistono altresì le cause di inconferibilità e/o incompatibilità di incarichi presso le 
pubbliche amministrazioni previste dal D.Lgs. n.39/2013; 
-  il  medesimo responsabile  del  procedimento  effettuerà  le  verifiche  del  caso  circa  gli 
eventuali  obblighi  di  pubblicazione  previsti  dal  D.Lgs.  14/03/2013  n.33  riguardante  la 
“Trasparenza Amministrativa”;

AUTORIZZA

La Società  e-distribuzione  Spa,  con  sede  legale  in  Via  Darwin,  4,  40131  Bologna,  a 
realizzare gli interventi relativi alla costruzione e all'esercizio di una nuova linea elettrica 
E_GRID - QUAZZA - a 15 kV in cavo sotterraneo ed aereo elicordato per collegamento tra 
i  PTP esistenti  n.160885  "VALNOVA S.GI"  e  n.296418  "LAMBERTINI"  nei  Comuni  di 
Guastalla e Reggiolo (RE), in area censita catastalmente nel Comune di Guastalla al Fg.  

Aut./Conc. n. 187 del 24/05/2022 pag. 2/3

copia informatica per consultazionecopia informatica per consultazione



40 map. 88, 90, 103, 106, Fg. 41 map. 21 e Fg. 42 map. 82 e 129, ai sensi dell’art. 146 del  
D.Lgs 42/2004 e smi, secondo le prescrizioni di cui al parere vincolante del Ministero per i  
Beni  Culturali  –  Soprintendenza  per  i  beni  Ambientali,  Architettonici  dell’Emilia  (rif. 
26/08/2021 con prot. 20469), allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale;

Il  presente  provvedimento,  secondo  l’art.  146,  comma  4,  Dlgs  42/2004  e  articolo  11 
comma 11, del DPR 31/2017, è immediatamente efficace ed ha validità di cinque anni.

 Sottoscritta dal Responsabile di Settore
(CAVALLARI SILVIA)

con firma digitale ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n.82/2005 

--------------------------------------------------------------------------------------

ATTESTAZIONE DA UTILIZZARE IN CASO DI RIPRODUZIONE CARTACEA DEL PRESENTE ATTO

Si attesta la conformità del presente atto, riprodotto in forma cartacea, all’originare informatico in tutte le sue  
componenti, ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. n.82/2005 e s.m.i. 
Il  documento informatico, da cui la presente copia è tratta, è composto da n. _____ facciate ed è stato  
predisposto e conservato presso il Comune di Guastalla.

Guastalla, li ______________

Il Responsabile 

Aut./Conc. n. 187 del 24/05/2022 pag. 3/3

copia informatica per consultazionecopia informatica per consultazione



 

 

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LA CITTÀ METROPOLITANA DI BOLOGNA E LE PROVINCE DI MODENA, REGGIO EMILIA E FERRARA 
Sede Via Belle Arti n. 52, 40126 Bologna (Beni archeologici, storico-artistici e uff. esportazione) - Tel. (+39) 051 0569311 

Sede Via IV Novembre n. 5, 40123 Bologna (Beni architettonici e paesaggistici) - Tel. (+39) 051 6451311 
Centro Operativo di Ferrara Via Praisolo n. 1, 44121 Ferrara - Tel. (+39) 0532 234100 

PEC mbac-sabap-bo@mailcert.beniculturali.it - PEO sabap-bo@beniculturali.it - SITI WEB www.archeobologna.beniculturali.it - www.sbapbo.beniculturali.it 

 

    

Ministero della cultura  

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO 
PER LA CITTÀ METROPOLITANA DI BOLOGNA  

E LE PROVINCE DI MODENA, REGGIO EMILIA E FERRARA 
 

Cod. Fisc. 80151690379 – Codice IPA OEA59A 

Bologna, data segnatura 

 
A Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, 
l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna 
Area Autorizzazioni e Concessioni Ovest 
Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Reggio 
Emilia 
Piazza Gioberti n. 4  
42121 Reggio Emilia 
aoore@cert.arpa.emr.it 
 
 
 
 
 

Prot. n. rif. segnatura Pos.Archivio RE BN19 
RE BN45 

 
 rif. al prot. 107788 del 09/07/2021  

pervenuto il 09/07/2021 
(ns. prot. 16546 del 12/07/2021) 

 
Class. 34.43.04 

34.43.04/ 
 

Allegati - 

Oggetto: Comune di Guastalla e Reggiolo (RE), terreni siti in Via Peroggio snc e in fregio al Cavo Parmigiana 
Moglia 
aree sottoposte a tutela paesaggistica ai sensi dell’art. 142 del D.Lgs. 42/2004 e s.m.i. “Codice dei beni 
culturali e del paesaggio” 
Dati catastali: Fg. 40, 41 e 42, Mapp.li vari (Comune di Guastalla) e Fg. 39, 40 e 41, Mapp.li vari (Comune 
di Reggiolo) 
Rif. pratica: 19029/2021 
Richiedente: E-Distribuzione S.p.A. - Infrastrutture e Reti Italia. 
Lavori di costruzione di nuova linea elettrica a 15 kv in cavo sotterraneo ed aereo elicordato per 
collegamento tra i PTP esistenti n.160885 "Valnova S.GI" e n.296418 "Lambertini". 
Procedimento di autorizzazione paesaggistica ai sensi dell’art. 146 del D.Lgs. 42/2004 e s.m.i. nell’ambito 
di conferenza di servizi semplificata in modalità asincrona. 
Determinazione di competenza: parere vincolante 

 
In riferimento alla Conferenza di Servizi decisoria relativa all’oggetto per la quale è pervenuta convocazione con Vs. 
nota prot. 107788 del 09/07/2021 (ns. prot. 16546 del 12/07/2021): 
 
- esaminata la documentazione presentata dall’interessato che codesta Amministrazione ha inoltrato alla 

scrivente; 
- preso atto di quanto contenuto nella relazione paesaggistica e negli elaborati progettuali; 
- valutato che l’intervento consiste nei lavori di costruzione di nuova linea elettrica a 15 kv in cavo sotterraneo ed 

aereo elicordato per collegamento tra i PTP esistenti n.160885 "Valnova S.GI" e n.296418 "Lambertini"; 
- tenuto conto che il seguente parere è espresso nelle more delle verifiche di competenza dell’Amministrazione 

Comunale ai sensi del c. 7 dell’art. 146 del D.Lgs. 42/2004 e s.m.i. e del parere della Commissione per la Qualità 
Architettonica e il Paesaggio; 

- ritenuto di esprimere nell’ambito di Conferenza di Servizi la propria determinazione in termini di assenso; 
 
tutto ciò richiamato e premesso, questa Soprintendenza, per quanto di competenza, esprime parere favorevole ai 
sensi dell’art. 146 del D.Lgs. 42/2004 e s.m.i. in quanto il progetto, conformemente alla copia depositata presso 
questo Ufficio, risulta compatibile con i valori paesaggistici del sito. 
 
Per quanto attiene la tutela archeologica: 
Si ribadisce quanto espresso nella nota ns. prot. 16494 del 12/07/2021, che per pronta consultazione si allega. 

copia informatica per consultazione

MIC|MIC_SABAP-BO|26/08/2021|0020469-P

copia informatica per consultazione

mailto:mbac-sabap-bo@mailcert.beniculturali.it
mailto:sabap-bo@beniculturali.it
http://www.archeobologna.beniculturali.it/
http://www.sbapbo.beniculturali.it/
mailto:aoore@cert.arpa.emr.it


 

 

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LA CITTÀ METROPOLITANA DI BOLOGNA E LE PROVINCE DI MODENA, REGGIO EMILIA E FERRARA 
Sede Via Belle Arti n. 52, 40126 Bologna (Beni archeologici, storico-artistici e uff. esportazione) - Tel. (+39) 051 0569311 

Sede Via IV Novembre n. 5, 40123 Bologna (Beni architettonici e paesaggistici) - Tel. (+39) 051 6451311 
Centro Operativo di Ferrara Via Praisolo n. 1, 44121 Ferrara - Tel. (+39) 0532 234100 

PEC mbac-sabap-bo@mailcert.beniculturali.it - PEO sabap-bo@beniculturali.it - SITI WEB www.archeobologna.beniculturali.it - www.sbapbo.beniculturali.it 

 

Sono fatti salvi i diritti di terzi.  
 

IL SOPRINTENDENTE 
Arch. Lisa Lambusier 

Firmato digitalmente da: 
LISA LAMBUSIER 

O= MiC 
C= IT 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Responsabili dell’istruttoria:  
arch. Maria Luisa Laddago, funzionario architetto competente per il Comune di Guastalla 
arch. Alessandra Alvisi, funzionario architetto competente per il Comune di Reggiolo 
dott.ssa Annalisa Capurso, funzionario archeologo competente per i Comuni di Guastalla e Reggiolo 
Collaboratore all’istruttoria: ing. Giampiero Di Giovanni 

copia informatica per consultazionecopia informatica per consultazione

mailto:mbac-sabap-bo@mailcert.beniculturali.it
mailto:sabap-bo@beniculturali.it
http://www.archeobologna.beniculturali.it/
http://www.sbapbo.beniculturali.it/


       

Ministero della cultura 

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E
PAESAGGIO PER LA CITTÀ METROPOLITANA DI

BOLOGNA 
E LE PROVINCE DI MODENA, REGGIO EMILIA E

FERRARA

Cod. Fisc. 80151690379 – Codice IPA OEA59A 

A    e-distribuzione
Infrastrutture e Reti Italia - Area Centro Nord 
Sviluppo Rete - Autorizzazioni E Patrimonio 
Industriale Via Ombrone 2 - 00198 Roma
e-distribuzione@pec.e-distribuzione.it
C.A. Riccardo Gianni 

                          

                                                           Pos.Archivio

Class. 31.43.01/101/25                          Allegati

risposta al foglio pervenuto il 29.06.2021
prot. DIS/0547665 del 28.06.2021

(ns. prot. 15437 del 30.06.2021)

Oggetto: Guastalla  e Reggiolo (RE) - AUT_2140960 3578/3360: Progetto E_GRID - QUAZZA Costruzione di
nuova linea elettrica a 15 kV in cavo sotterraneo ed aereo elicordato per collegamento tra i PTP esistenti
n.160885 "VALNOVA S.GI" e n.296418 "LAMBERTINI" - PROT. 547665 DEL 28/06/2021.
Richiedente: ENEL S.p.A.
Istanza di autorizzazione ai sensi dell’art. 25 del D.Lgs.5072016. 

Tutela archeologica- Nulla osta.

In riferimento all'istanza di cui all'oggetto,

-  considerato che il  progetto  prevede di  realizzare  una  nuova linea  elettrica a  15kV tra  i  Comuni  di
Guastalla e Reggiolo, tramite scavi a cielo aperto, T.O.C e sostegni per cavi aerei; 
- considerato che l'area di intervento ricade, almeno per il territorio di Reggiolo, nella zona C della tavola
dei vincoli del PUG del Comune di Reggiolo, a bassa vocazione insediativa antica, e che buona parte del
tracciato segue il canale della bonifica che non consente agevoli verifiche stratigrafiche; 

tutto ciò richiamato e premesso, questa Soprintendenza esprime parere favorevole alla realizzazione 
dell'opera.

Il  presente  parere  è  dato  sulla  base  degli  elaborati  consegnati,  qualunque  modifica  dovrà  essere
preventivamente  comunicata  a  questa  Soprintendenza,  eventuali  varianti  al  progetto  qui  approvato
dovranno essere preventivamente sottoposte ad autorizzazione.

Restano comunque fermi i disposti di cui agli artt.  20 e 90 del D. Lgs. 42/04, circa l’obbligo di
segnalare  e  di  non  distruggere  o  danneggiare  eventuali  rinvenimenti  archeologici  fortuiti  nei  quali  si
dovesse incorrere nel corso dei lavori.
La presente  non sostituisce ogni altra  necessaria  autorizzazione o nulla  osta  non  di  competenza della
Scrivente.

Distinti saluti.

IL SOPRINTENDENTE
Arch. Lisa Lambusier

Firmato digitalmente da:
LISA LAMBUSIER

O= MiC
C= IT

Responsabile dell’istruttoria: 
Dott.ssa Annalisa Capurso, funzionario archeologo
annalisa.capurso@beniculturali.it 

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LA CITTÀ METROPOLITANA DI BOLOGNA E LE PROVINCE DI MODENA,
REGGIO EMILIA E FERRARA

Sede Via Belle Arti n. 52, 40126 Bologna (Beni archeologici, storico-artistici e uff. esportazione) - Tel. (+39) 051 0569311
Sede Via IV Novembre n. 5, 40123 Bologna (Beni architettonici e paesaggistici) - Tel. (+39) 051 6451311

Centro Operativo di Ferrara Via Praisolo n. 1, 44121 Ferrara - Tel. (+39) 0532 234100
PEC mbac-sabap-bo@mailcert.beniculturali.it - PEO sabap-bo@beniculturali.it - SITI WEB www.archeobologna.beniculturali.it -

www.sbapbo.beniculturali.it

copia informatica per consultazione



A
G

E
N

Z
IA

 R
E

G
IO

N
A

LE
 P

E
R

 L
A

 P
R

E
V

E
N

Z
IO

N
E

 L
'A

M
B

IE
N

T
E

 E
 L

'E
N

E
R

G
IA

 D
E

LL
'E

M
IL

IA
 R

O
M

A
G

N
A

D
at

a:
 2

02
1-

08
-1

3 
13

:1
2:

44
.0

, P
G

/2
02

1/
12

74
01

copia informatica per consultazione



 

Aeronautica Militare 
Comando 1^ Regione Aerea 

 

 
 

                                            
                                                          P.d.C. Dott.ssa Campanella - 02/73902041 

 ARPAE 
P.ZZA GIOBERTI, 4 
42121 REGGIO EMILIA 

 
 
OGGETTO: Prat. 1166/2021/CS AUT_2140960 3578/3360: LINEA IN CAVO AEREO E 

SOTTERRANEO PER COLLEGAMENTO TRA PTP N.160885 "VALNOVA S.GI" E 
N.296418 "LAMBERTINI" NEI COMUNI DI GUASTALLA, REGGIOLO. 

 
e, per conoscenza: 
COMANDO LOGISTICO – Serv. Infrastrutture - Viale Università, 4 – 00185  ROMA 

 
 
Seguito: Foglio N. M_D.AMI001/15794 datato 03/08/2021.  
 
Riferimento:  Foglio N. 24870 datato 15/02/2022. 
 
 

In merito alla comunicazione di indizione della conferenza dei servizi pervenuta con il 
foglio in riferimento, si conferma il Nulla Osta demaniale che questa F.A. ha espresso con il 
foglio a seguito, ad ogni buon fine allegato in copia. 

 
 
 
 
 

d’ordine 
IL CAPO UFFICIO TERR. E PATRIMONIO f.f. 

 (T.Col. G.A.r.n. Francesco FRACASSI) 
 

M_D AMI001 REG2022 0004029 22-02-2022

Firmato digitalmente da
FRANCESCO FRACASSI
Data/Ora: 22/02/2022 15:19:37copia informatica per consultazione



 

Servizio/Ufficio: Servizio Pianificazione Territoriale
Proposta N° /

Oggetto:  ESAME  VAR.  A PSC  E  POC  COMUNE  DI  GUASTALLA E  VAR.  AL PUG 
COMUNE DI REGGIOLO-AUTORIZ. DEL PROG. "E_GRID-QUAZZA-COSTR. N. LINEA 
ELET. A 15 KV IN CAVO SOTTERRANEO ED AEREO ELIC. PER COLLEG. TRA I PTP 
ESIST."VALNOVA  S.GI"  E  "LAMBERTINI"  NEI  COMUNI  DI  GUASTALLA  E 
REGGIOLO".L.R. 10/1993,L.R.37/2002,D.M.29/05/2008,ARTT.32 E 34 L.R.20/2000,ART.4 
LR 24/2017,ART.52 QUATER DPR327/2001 E ART.54 LR 24/2017

PARERE AI SENSI DELL'ART.49, COMMA 1,  DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000, 
N°267.

Regolarità Tecnica: FAVOREVOLE

Li, 04/11/2022

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
INTERESSATO

F.to CAMPEOL ANNA MARIA

copia informatica per consultazione



 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

DECRETO DEL PRESIDENTE N. 256 DEL 10/11/2022

ESAME VAR. A PSC E POC COMUNE DI GUASTALLA E VAR. AL PUG 
COMUNE DI REGGIOLO-AUTORIZ. DEL PROG. "E_GRID-QUAZZA-

COSTR. N. LINEA ELET. A 15 KV IN CAVO SOTTERRANEO ED AEREO 
ELIC. PER COLLEG. TRA I PTP ESIST."VALNOVA S.GI" E "LAMBERTINI" 

NEI COMUNI DI GUASTALLA E REGGIOLO".L.R. 
10/1993,L.R.37/2002,D.M.29/05/2008,ARTT.32 E 34 L.R.20/2000,ART.4 LR 

24/2017,ART.52 QUATER DPR327/2001 E ART.54 LR 24/2017

Si certifica che copia del  presente decreto è pubblicata all'Albo pretorio,  per 15 giorni 
consecutivi

Reggio Emilia, lì 10/11/2022 IL VICE SEGRETARIO

F.to TIRABASSI ALFREDO LUIGI

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

copia informatica per consultazione


